

Transparency International Greenland

Bestyrelsesmøde 23. oktober 2014, kl. 14.30 – 16.30 i NGO-huset

Forhandlingsprotokol

Deltagere: Anita Hoffer (AH), Tine Pars (TP), Thomas Trier Hansen (TTH), Merete Smidt-Sivertsen (MSS) og Jakob Strøm (JS) via Skype.

Afbud: Birgit Gedionsen, Anne Mette Christiansen

Sekretariatet: Bodil Karlshøj (BK) og Marianne Jensen (MJ)

Pkt. 1. Godkendelse af referat fra sidste møde

Forhandlingsprotokol fra bestyrelsesmøde 19. august 2014. Godkendt. Underskrifter indsamles via mail.

Pkt. 2. Godkendelse af dagsorden

Godkendt.

Pkt. 3. Meddelelser

AH: Fortroligt indtil officiel udmelding: Aaja Chemnitz Larsen opstiller til Inatsisartut og er derfor udtrådt af TIG's bestyrelse. MSS udpeges til næstformand.

Bestyrelsen finder det ikke nødvendigt med ekstraordinær generalforsamling for supplerung af bestyrelsesmedlemmer. Siddende medlemmer klarer opgaver frem til ordinært bestyrelsesmøde april 2015. Ifølge vedtægternes pkt. 3.1, består bestyrelsen af en formand og 4-6 medlemmer.

AH har oplevet megen opmærksomhed fra medierne den sidste måned. AH og TP bidrog ved første valgudsendelse og ellers citeres TIG ugentlig i de grønlandske medier. Anders Meilvang trækker sig som repræsentant for TIG i Grønlands Råd for Menneskerettigheder. MSS udpeges i stedet.

BK orienterer om, at alle høringer på forslag til EM-14 er aflyst. TIG har dog afleveret forhøring omkring GME/Kvanefjeldet. Deltaget sammen med AH i møde med GME, mødes igen 27/10 med deres folk, som skriver VVM og VSB.

Pkt. 4. Kommende aktiviteter, kalender som bilag

Årshjul, i form af kalender, godkendt. Tilrettes løbende idet der tages hensyn til, hvornår ikke-nummiut er i byen.

Pkt. 5. Strategi- og handlingsplan: information fra arbejdsgrupperne

Valg: plakaterne er trykt. Når postkort modtages udsendes materialerne til kysten. GA har lovet at donere kr. 15.000 til tryk og hjælpe med distributionen. AH skriver fællesbrev med GA. Michael Binzer har givet tilsagn om at hjælpe med at sprede budskaberne. Pressemeddelelse udformes. Medlemsmøde 6. november, hvor materialerne og strategien fremlægges. Pressemeddelelse med orientering om kampagnen udsendes den 7. november. JS søger at udforme spørgeskema til kandidater. TIG accepterer forslag fra WWF om fælles vælgermøde arrangeret af NGO-koalitionen. BK kontaktperson. WWF sikrer det praktiske. 19. november kl. 19 – 21. JS ordstyrer.

Borgeroplysning: MSS orienterer, at al merchandise nu er i trykken. MSS giver input til lanceringsplanen, som medlemmerne orienteres om 6. november. Kaffemik 9. december fastholdes.

Declaration aganist corruption: AH, MJ, BK, AMC og TTH underskrev i Berlin denne deklARATION. Efter underskrift modtog man et 'visitkort' med deklARATIONen. Underskrifterne blev givet fysisk på en poster. Idé fremlagt at TIG kan lave en poster med deklARATIONens tekst på dansk og grønlandsk. Poster kan starte udenfor Nuuk, hvor alle interesserede underskriver ved lokale arrangementer i Sisimiut og Aasiaat, herefter kan der ske en opsamling i Nuuk på FNs internationale antikorrupsionsdag den 9. december ved kaffemikken. Det undersøges, hvorledes elektronisk underskriftindsamling via FB kan organiseres. Elektroniske underskrifter kan så supplere de fysiske. Poster skal være klar 6/11 (AH, BK, TTH).

Der udarbejdes en lanceringsplan for såvel valgkampagnen, borgeroplysning og deklARATIONen (AH).

Diskussion om, hvad man forpligtiger sig til ved sin underskrift. TTH angiver, at det er en moralsk og ikke en retlig/juridisk forpligtigelse. Man lover, at "det vil jeg arbejde for". Teksten skal forstås bogstaveligt, når det handler om ydelser fra det offentlige, og moralsk når det handler om nære relationer. Sætningen "and report on abuse" fordrer ideelt en whistleblowerordning, men oplever man noget kriminelt, kan politiet kontaktes. Ordet "report" bør oversættes som "fortælle om".

Pkt. 6. Orientering om AMM i Berlin

Indtryk og opsamling fra AMM i Berlin er samlet i *Notat med orientering Fra TI AMM2014 og referat fra opsamling ved slutningen af mødet*. Dette udsendes til bestyrelsen og vedlægges efterfølgende som bilag til denne forhandlingsprotokol.

Pkt. 7. Medlemsrekruttering

Bestyrelsen enige om, at der ved møder ved virksomheder/selskaber skal gøres opmærksom på muligheden for at søge medlemskab og fortælles om processen.

Pkt.8 Eventuelt og næste møde

BK: NGO-koalitionen har bedt Mette Frost undersøge, hvorledes de afsatte midler i Finanslov 2014 *Pulje til støtte for uafhængig research omkring større industriprojekter*. Formandens Departement oplyser, at ansøgningsskema er under oversættelse, men at der ikke kan tages stilling under valgkampen. Realistisk set afventes FL-15, idet vi ikke forventer at en beslutning kan tages inden udgangen af året. ICC har peget på behov for sammenlignede research omkring uranminer i Arktis og på international undersøgelse/afdækning af "beskyttede områder". TIG kan pege på behov for yderligere forskning omkring "zoneopdeling" som anbefalet i rapporten Til gavn for Grønland.

Næste møde: 4. december.

Der må forventes en del beslutninger forinden via mail.

Nuuk ⁴/₁₂ 2014

Merete Smith-Sivertsen


Jakob Strøm


Anita Hoffer

Tine Pars

Birgit Gedionsen